
 

 

2015 

 

Provincia de Buenos Aires. Ministerio de Economía. Dirección Provincial del Registro de la Propiedad 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI 
 
 
 
 
 
 
 

NOVEDADES BIBLIOGRÁFICAS 
 
 
 
 

AÑO 17 N° 191 
 

1 DE JUNIO DE 2015 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. 
República Argentina 

Tel. (54) (0221) 429-2500 internos 2787/2795 
Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 17, N° 191, 1 de junio de 2015 

2 

Novedades Bibliográficas es un boletín mensual preparado por la Biblioteca Edgardo 

Augusto Scotti. Su contenido hace referencia a la legislación, jurisprudencia y doctrina de in-

terés para la actividad registral, que son editados en las publicaciones que recibe la Bibliote-

ca. Para solicitarnos el material bibliográfico que haya sido de su interés, por favor contácte-

nos por mail a biblioteca@rpba.gov.ar, telefónicamente al (0221)429-2500 internos 

2787/2795, en Internet en nuestro sitio www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html o pueden 

acercarse a nuestra sede en el 1° Piso del Instituto Superior de Registración y Publicidad 

Inmobiliaria en la calle 43 N° 482 entre 4 y 5 de la ciudad de La Plata. 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 17, N° 191, 1 de junio de 2015 

3 

REVISTAS 

ÚLTIMOS NÚMEROS RECIBIDOS 

 

Administrativo. Suplemento La Ley / La Ley. – Buenos Aires : La Ley. – ISSN 2250-4338 

N° 3, mayo de 2015 

 

Anales de legislación argentina / dir. Luis F.P. Leiva Fernández. – Buenos Aires : La Ley. 

– ISSN 0034-6985 

Año 75, N°9, abril de 2015 

Año 75, N° 10, 21 de abril de 2015 

Año 75, N° 11, 5 de mayo de 2015 

 

Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires / Buenos Aires (provincia). Ministerio de 

Jefatura de Gabinete de Ministros. – La Plata : Buenos Aires (provincia). Ministerio de Jefa-

tura de Gabinete de Ministros 

Año 105, diario del 17 de abril de 2015 

Año 105, diarios del 22 de abril al 22 de mayo de 2015 

 

Constitucional. Suplemento La Ley / La Ley. – Buenos Aires : La Ley. – ISSN 2250-432X 

N° 3, mayo de 2015 

 

Derecho administrativo : Revista de doctrina, jurisprudencia, legislación y práctica / dir. 

Juan Carlos Cassagne. – Buenos Aires : Abeledo Perrot. – ISSN 1851-0590 

N° 97, ene.-feb. de 2015 

N° 98, mar.-abr. de 2015 

 

Derecho de familia : Revista interdisciplinaria de doctrina y jurisprudencia / dir. Cecilia P. 

Grossman, Nora Lloveras, Aída Kemelmajer de Carlucci, Marisa Herrera. – Buenos Aires : 

Abeledo Perrot. – ISSN 1851-1201 

N° 2015-I, febrero de 2015 

N° 68, marzo de 2015. XXV Jornadas Nacionales de Derecho Civil : Familia y sucesiones 

N° 2015-II, abril de 2015 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 17, N° 191, 1 de junio de 2015 

4 

 

Diario judicial / Diario Judicial. – Buenos Aires : Diario Judicial.com. – ISSN 1667-8487 

Ediciones del 4 al 29 de mayo de 2015 

 

El Derecho digital / Universitas. – Buenos Aires : Universitas 

Ediciones del 4 al 29 de mayo de 2015 

 

ElDial.Com Express / Albremática. – Buenos Aires : Albremática 

Ediciones del 4 al 29 de mayo de 2015 

 

Infojus novedades jurídicas / Argentina. Ministerio de Justicia y Derechos Humanos. – 

Buenos Aires : Infojus 

Boletines electrónicos del 4 al 29 de mayo de 2015 

 

Jurisprudencia argentina / Abeledo Perrot. – Buenos Aires : Abeledo Perrot. – ISSN en 

trámite 

T. 2015-II, fascículo N° 4, 22 de abril de 2015 

T. 2015-II, fascículo N° 5, 29 de abril de 2015 

T. 2015-II, fascículo N° 6, 6 de mayo de 2015 

T. 2015-II, fascículo N° 7, 13 de mayo de 2015 

 

La Ley / La Ley. – Buenos Aires : La Ley. – ISSN 0024-1636 

T. 2015-B, año 79, diarios del 24 de abril al 30 de abril de 2015 

T. 2015-C, año 79, diario del 4 de mayo al 26 de mayo de 2015 

Suplemento especial : Código Civil y Comercial de la Nación. Familia : Filiación y responsabili-

dad parental 

 

La Ley Buenos Aires / La Ley. – Buenos Aires : La Ley 

Año 22, N° 3. abril de 2015 

Edición online, N° 4, mayo de 2015 

 

La Ley Córdoba / La Ley. – Buenos Aires : La Ley 

Edición online, N° 4, mayo de 2015 

Año 32, N° 4, mayo de 2015 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 17, N° 191, 1 de junio de 2015 

5 

 

La Ley Gran Cuyo / La Ley. – Buenos Aires : La Ley 

Edición online, N° 4, mayo de 2015 

Año 32, N° 4, mayo de 2015 

 

La Ley Litoral / La Ley. – Buenos Aires : La Ley 

Edición online, N° 4, mayo de 2015 

 

La Ley Noroeste / La Ley. – Buenos Aires : La Ley 

Edición online, N° 4, mayo de 2015 

 

Legislación argentina / Abeledo Perrot. – Buenos Aires : Abeledo Perrot – ISSN en trámi-

te 

T. 2015-B, fascículo N° 1, abril de 2015 

T. 2015-B, fascículo N° 2, abril de 2015 

T. 2015-B, fascículo N° 3, abril de 2015 

 

Penal y procesal penal : Suplemento La Ley / La Ley. – Buenos Aires : La Ley. – ISSN 

2250-4346 

N° 4, mayo de 2015 

 

Periódico económico tributario / dir. Adolfo Atchabahian. – Buenos Aires : La Ley. – ISSN 

0327-6120 

Año 22, N° 561, 30 de abril de 2015 

Año 22, N° 562, 15 de mayo de 2015 

 

Reformas Legislativas. Debates doctrinarios. Código Civil y Comercial / Argentina. Minis-

terio de Justicia y Derechos Humanos de la Nación. -- Buenos Aires : Argentina. Dirección 

Nacional del Sistema Argentino de Información Jurídica, 2014. -- ISSN 2422-684X 

Año 1, N° 1, diciembre de 2014 

 

 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 17, N° 191, 1 de junio de 2015 

6 

NOTICIAS 

 
ARTÍCULO 3.573 DEL CÓDIGO CIVIL 

EL TIEMPO ES HOY  

La Justicia rechazó una sentencia de primera instancia en la que se había denegado la 

solicitud del Derecho Real de Habitación a una cónyuge supérstite por solicitarlo cuando la 

partición estaba en trámite. Los jueces alegaron que este derecho puede ser invocado hasta 

el momento mismo de la partición / DJU. -- CONTIENE: Cámara de Apelación en lo Civil y 

Comercial de Mar del Plata, sala III, 31 de marzo de 2015. Gorga José Luis s/incidente (ex-

cepto los tipificados expresamente)). -- EN: Diario Judicial, N° 3.819, 19 de mayo de 2015 

 

 

 

DOCTRINA 

 

DERECHO ADMINISTRATIVO 

Dominio del Estado / Oscar A. Cuadros. -- EN: Derecho administrativo. Revista de doctri-

na, jurisprudencia, legislación y práctica, N° 97, ene.-feb. de 2015, p. 235 

 

La responsabilidad del Estado en el nuevo Código Civil y el la Ley 26.944, desde el dise-

ño constitucional santafecino / Aidilio G. Fabiano. -- EN: Derecho administrativo. Revista de 

doctrina, jurisprudencia, legislación y práctica, N° 97, ene.-feb. de 2015, p. 23 

 

Reflexiones sobre ciertos aspectos del nuevo Código Civil y Comercial de la Nación y su 

impacto en la contratación pública / Susana Elena Vega. -- EN: elDial.com Express. News-

letter Jurídico, año 18, N° 4.231, 11 de mayo de 2015, Cita online: DC1E32 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 17, N° 191, 1 de junio de 2015 

7 

DERECHO CIVIL 

La esperada reforma del Código Civil y su unificación con el Comercial / Juan Martín Alte-

rini. -- EN: Reformas legislativas. Debates doctrinarios. Código Civil y Comercial, año 1, N° 

1, diciembre de 2014, p. 1 

 

Firma, impresión digital y firma electrónica, en el Código Civil y Comercial / Sandra Sofía 

Arcos Valcárcel. -- EN: La Ley. Actualidad, año 79, N° 88, 14 de mayo de 2015, p. 2. Cita 

online: AR/DOC/1172/2015 

 

Los contratos en el Código Civil y Comercial. : Una mirada general al Libro Tercero “De-

rechos personales” / Martín Ayala. -- EN: Reformas legislativas. Debates doctrinarios. Códi-

go Civil y Comercial, año 1, N° 1, diciembre de 2014, p. 31 

 

Normas procesales del Código Civil y Comercial de la Nación : Personas con capacida-

des restringidas / Roberto O. Berizonce. -- EN: La Ley, t. 2015-C, año 79, N° 86, 12 de mayo 

de 2015, p. 1. Cita online: AR/DOC/1339/2015 

 

Análisis de algunos cambios significativos en derecho de familia en el nuevo Código Civil 

y Comercial de la Nación / María Milagros Berti García. -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 

2015-II, fascículo N° 7, 13 de mayo de 2015, p. 15 

 

El Código Civil y Comercial y el derecho internacional público y privado / Antonio Boggia-

no. -- EN: La Ley, t. 2015-C, año 79, N° 84, 8 de mayo de 2015, p. 1. Cita online: 

AR/DOC/1462/2015 

 

La causalidad, las probabilidades y la pérdida de chances en el nuevo Código Civil y Co-

mercial / José David Botteri (h). -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 18, N° 

4.239, 21 de mayo de 2015, Cita online: DC1E2C 

 

Observaciones al Digesto Jurídico Argentino en materia de contratos / Manuel J. Caffera-

ta. -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2015-II, fascículo N° 6, 6 de mayo de 2015, p. 12 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 17, N° 191, 1 de junio de 2015 

8 

Impacto del Código Civil y Comercial Unificado sobre las obligaciones de dar sumas de 

dinero en moneda que no es de curso legal / Fernando Luis Cané, María Florencia Crespo. -

- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 18, N° 4.229, 7 de mayo de 2015, Cita 

online: DC1E26 

 

Una "dogmática deconstructiva" del Código Civil y Comercial / Manuel Gonzalo Casas, 

Daniela López Testa. -- EN: La Ley. Actualidad, año 79, N° 93, 21 de mayo de 2015, p. 1. 

Cita Online: AR/DOC/1465/2015 

 

La recodificación contemporánea del derecho privado argentino : El valor del sistema 

central y de las reglas jurídicas de anticipación / Arturo Caumont. -- EN: Reformas legislati-

vas. Debates doctrinarios. Código Civil y Comercial, año 1, N° 1, diciembre de 2014, p. 9 

 

Algunas notas sobre la responsabilidad colectiva y anónima en el nuevo Código Civil / 

Martín Alejandro Christello. -- EN: Reformas legislativas. Debates doctrinarios. Código Civil y 

Comercial, año 1, N° 1, diciembre de 2014, p. 15 

 

Asambleas de consorcio / Américo Atilio Cornejo. -- EN: Anales de legislación argentina. 

Boletín informativo, año 75, N° 10, 21 de abril de 2015, p. I 

 

Breves reflexiones acerca del denominado boleto de compra y venta inmobiliario : Com-

paración sistemática entre el Código Civil y el Código Civil y Comercial / H. Domingo C. Cura 

Grassi. -- EN: El Derecho, t. 262, N° 13.726, 13 de mayo de 2015 

 

La capacidad de ejercicio de los menores en el Código Unificado / Beatriz Escudero de 

Quintana. -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 18, N° 4.228, 6 de mayo de 

2015, Cita online: DC1E38 

 

El nombre de la persona humana en el Código unificado / Beatriz Escudero de Quintana. 

-- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 18, N° 4.228, 6 de mayo de 2015, Cita 

online: DC1E33 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 17, N° 191, 1 de junio de 2015 

9 

Las personas jurídicas en el Código Civil y Comercial / Jorge Horacio Gentile. -- EN: El 

Derecho, t. 262, N° 13.728, 15 de mayo de 2015 

 

Asociaciones civiles : Algunos aspectos relevantes de la reforma del Código Civil y Co-

mercial de la Nación y la regulación en la provincia de Mendoza / María Martha Guiñazú. -- 

EN: La Ley Gran Cuyo, año 20, N° 4, mayo de 2015, p. 368. Cita Online: 

AR/DOC/1211/2015 

 

Las deudas de los cónyuges en el Código Civil y Comercial / Lidia B. Hernández. -- EN: 

La Ley, t. 2015-C, año 79, N° 90, 18 de mayo de 2015, p. 1. Cita Online: AR/DOC/1562/2015 

 

Rol de los registros civiles en las relaciones de familia. Impacto del nuevo Código / Marisa 

Herrera, María Victoria Pellegrini. -- EN: La Ley, t. 2015-C, año 79, N° 82, 6 de mayo de 

2015, p. 1. Cita online: AR/DOC/1248/2015 

 

Consideraciones prácticas de la Ley de Protección Nacional sobre la Propiedad, Pose-

sión o Tenencia de Tierras Rurales / Francisco J. Lanusse. -- EN: Jurisprudencia argentina, 

t. 2015-II, fascículo N° 5, 29 de abril de 2015, p. 15 

 

La problemática de la aplicación temporal de las normas del Nuevo Código Civil y Co-

mercial / Héctor Eduardo Leguisamón. -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 

18, N° 4.241, 26 de mayo de 2015, Cita online: DC1F0E 

 

La caducidad de los derechos en el nuevo Código Civil y Comercial / Marcelo J. López 

Mesa. -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 18, N° 4.244, 29 de mayo de 

2015, Cita online: DC1F11 

 

Prescripción y caducidad en el Código Civil y Comercial / José Fernando Márquez, Maxi-

miliano Rafael Calderón. -- EN: La Ley, t. 2015-C, año 79, N° 87, 13 de mayo de 2015, p. 1. 

Cita online: AR/DOC/1454/2015 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 17, N° 191, 1 de junio de 2015 

10 

Los nuevos paradigmas en las relaciones familiares : Código Civil y Comercial de la Na-

ción - Ley 26.994 / Nelly Minyersky. -- EN: Reformas legislativas. Debates doctrinarios. 

Código Civil y Comercial, año 1, N° 1, diciembre de 2014, p. 43 

 

Nuevos derechos reales en el Código Civil y Comercial: Conjuntos inmobiliarios y cemen-

terios privados / Eduardo Molina Quiroga. -- EN: Infojus. Sistema Argentino de Información 

Jurídica. Novedades jurídicas, 5 de mayo de 2015, NV11161 

 

Los derechos personalísimos en el nuevo Código Civil y Comercial / Juan G. Navarro Flo-

ria. -- EN: El Derecho, t. 262, N° 13.729, 18 de mayo de 2015 

 

El dolo y el nuevo Código Civil y Comercial : Dolo obligacional / Luis Niel Puig. -- EN: Ju-

risprudencia argentina, t. 2015-II, fascículo N° 4, 22 de abril de 2015, p. 3 

 

Exclusión de la vocación hereditaria y uniones convivenciales / Olga E. Orlandi. -- EN: 

Derecho de familia. Revista interdisciplinaria de doctrina y jurisprudencia, N° 68, marzo de 

2015, p. 245 

 

El Código Civil y Comercial y el federalismo / Silvia B. Palacio de Caeiro. -- EN: La Ley, t. 

2015-C, año 79, N° 82, 6 de mayo de 2015, p. 1. Cita online: AR/DOC/1207/2015 

 

Los derechos reales de garantía en el Código Civil y Comercial / Marcela A. Penna. -- 

EN: Jurisprudencia argentina, t. 2015-II, fascículo N° 4, 22 de abril de 2015, p. 13 

 

Nuevos aspectos del derecho real de propiedad horizontal en el nuevo Código Civil y 

Comercial de la Nación : Ley 26.994 / Marcela Adriana Penna, Miriam Smayevsky. -- EN: El 

Derecho, t. 262, N° 13.726, 13 de mayo de 2015 

 

Algunos aspectos de los procesos por incapacidad en el nuevo Código Civil y Comercial 

de la Nación : La legitimación activa, las partes intervinientes, el juez competente y el esta-

tus de la persona durante el trámite / Guillermo F. Peyrano. -- EN: El Derecho, t. 262, N° 

13.724, 11 de mayo de 2015 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 17, N° 191, 1 de junio de 2015 

11 

 

La asunción de riesgos : Su tratamiento en el Código Civil y Comercial de la Nación / En-

rique Máximo Pita. -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2015-II, fascículo N° 7, 13 de mayo de 

2015, p. 3 

 

Aplicación del nuevo código civil y comercial a los procesos judiciales en trámite : Y otras 

cuestiones que debería abordar el congreso / Julio César Rivera. -- EN: La Ley, t. 2015-C, 

año 79, N° 80, 4 de mayo de 2015, p. 1. Cita online: AR/DOC/1424/2015 

 

Exclusión de la vocación hereditaria conyugal por separación de hecho en el nuevo Códi-

go Civil / Gabriel G. Rolleri. -- EN: Derecho de familia. Revista interdisciplinaria de doctrina y 

jurisprudencia, N° 68, marzo de 2015, p. 233 

 

Tratativas preliminares al contrato y ruptura en el nuevo Código / Alfredo L. Rovira. -- EN: 

La Ley, t. 2015-C, año 79, N° 97, 28 de mayo de 2015, p. 1. Cita Online: AR/DOC/1590/2015 

 

Exclusión de la vocación hereditaria y divorcio incausado / Federico Russo. -- EN: Dere-

cho de familia. Revista interdisciplinaria de doctrina y jurisprudencia, N° 68, marzo de 2015, 

p. 267 

 

Privilegios en el Código Civil y Comercial : Su comparación con el plexo falencial / Silvia 

Y. Tanzi, Carlos A. Fossaceca (h.). -- EN: La Ley, t. 2015-C, año 79, N° 93, 21 de mayo de 

2015, p. 1. Cita online: AR/DOC/1575/2015 

 

Responsabilidad civil : Aspectos generales en el nuevo Código Civil y Comercial / Rober-

to Antonio Vázquez Ferreyra. -- EN: Reformas legislativas. Debates doctrinarios. Código Ci-

vil y Comercial, año 1, N° 1, diciembre de 2014, p. 93 

 

DERECHO COMERCIAL 

Las cooperativas frente al concurso y la quiebra / Dante Cracogna. -- EN: Jurisprudencia 

argentina, t. 2015-II, fascículo N° 4, 22 de abril de 2015, p. 17 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 17, N° 191, 1 de junio de 2015 

12 

Requisitos del nombre de una persona jurídica en el Código Civil y Comercial : Caos en la 

aprobación de nombres sociales / Jorge Otamendi. -- EN: La Ley, t. 2015-C, año 79, N° 83, 

8 de mayo de 2015, p. 1. Cita online: AR/DOC/1338/2015 

 

Modificaciones de la Ley 26.994 a la Ley 19.550 de Sociedades / Osvaldo Solari Costa. -- 

EN: La Ley, t. 2015-C, año 79, N° 96, 27 de mayo de 2015, p. 1. Cita online: 

AR/DOC/1450/2015 

 

Algunas apostillas sobre las sociedades irregulares del nuevo Código Civil y Comercial de 

la Nación / Alberto Víctor Verón. -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2015-II, fascículo N° 6, 6 

de mayo de 2015, p. 3 

 

DERECHO INFORMÁTICO 

La incorporación de normas de derecho informático en el nuevo Código Civil y Comercial 

y sus proyecciones en los procedimientos judiciales / Viviana Silvia Torello. -- EN: Infojus. 

Sistema Argentino de Información Jurídica. Novedades jurídicas, 15 de mayo de 2015, 

NV11259 

 

DERECHO LABORAL 

Incidencias posibles del Código Civil y Comercial sobre el derecho laboral / Hilda Kogan. -

- EN: La Ley, t. 2015-C, año 79, N° 91, 19 de mayo de 2015, p. 1. Cita Online: 

AR/DOC/1565/2015 

 

DERECHO TRIBUTARIO 

La prescripción en materia tributaria local frente al nuevo Código Civil y Comercial / Gon-

zalo E. Puente. -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 18, N° 4.228, 6 de mayo 

de 2015, Cita online: DC1E20 

 

 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 17, N° 191, 1 de junio de 2015 

13 

JURISPRUDENCIA ANOTADA 

 

DIVORCIO 

Régimen de bienes: separación de hecho; bienes adquiridos; derechos del cónyuge de-

clarado inocente; retiro voluntario; percepción durante la separación de hecho; carácter ga-

nancial de los fondos; art. 1306 del cód. civil; abuso del derecho; valoración; no configura-

ción; mero transcurso del tiempo. (Suprema Corte de Justicia de Mendoza, sala I, 31 de 

marzo de 2015. V., N. y ot. en Jº 116.264/25.875 S.M. c. N.V. y S.B.M. s/acción de nulidad 

p/rec. ext. de inconstit.-casación). -- EN: El Derecho, t. 262, N° 13.737, 29 de mayo de 2015 

 

Separación de hecho y bienes gananciales / Eduardo A. Sambrizzi. -- EN: 

El Derecho, t. 262, N° 13.737, 29 de mayo de 2015 

 

LEY 

Aplicación de la ley. Generalidades. Aplicación temporal. Interpretación del artículo 7° de 

la Ley 26.994. Plenario. Provincia del Chubut. (Cámara de Apelaciones de Trelew, en pleno, 

15 de abril de 2015. Acuerdo plenario). -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2015-II, fascículo 

N° 6, 6 de mayo de 2015, p. 26 

 

El artículo 7° del Código Civil y Comercial y los expedientes en trámite en 

los que no existe sentencia firme / Aída Kemelmajer de Carlucci. -- EN: Juris-

prudencia argentina, t. 2015-II, fascículo N° 6, 6 de mayo de 2015, p. 28 

 

SUCESIONES 

Colación. Sujetos. Legitimación activa. Hijos del segundo matrimonio del causante. Cola-

ción de bienes donados por el causante antes del nacimiento de los peticionarios. Derecho 

de la cónyuge en segundas nupcias. (Cámara de Apelación en lo Civil y Comercial de Quil-

mes, sala II, 25 de marzo de 2014. D.M., L. y otros) -- EN: Derecho de familia. Revista inter-

disciplinaria de doctrina y jurisprudencia, N° 2015-I, febrero de 2015, p. 89 

 

Estructura de la colación de donaciones en el nuevo Código Civil argentino 

del año 2014 / Gonzalo Pérez Pejcic, Agustín A. Peres. -- EN: Derecho de 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 17, N° 191, 1 de junio de 2015 

14 

familia. Revista interdisciplinaria de doctrina y jurisprudencia, N° 2015-I, febre-

ro de 2015, p. 96 

 

Proceso sucesorio. Competencia. Generalidades. Heredero sometido a concurso preven-

tivo. Suspensión de la tramitación del sucesorio mediante una medida de no innovar. Impro-

cedencia. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo Comercial, sala C, 10 de julio de 2014. 

López, Fernando J.). -- EN: Derecho de familia. Revista interdisciplinaria de doctrina y juris-

prudencia, N° 2015-II, abril de 2015, p. 27 

 

Heredero concursado y medidas que afectan el proceso sucesorio / Octa-

vio Lo Prete. -- EN: Derecho de familia. Revista interdisciplinaria de doctrina y 

jurisprudencia, N° 2015-II, abril de 2015, p. 30 

 

Proceso sucesorio. Proceso sucesorio testamentario. Generalidades. Testamento otorga-

do en el extranjero. Invalidez. Formas ordinarias de testar contempladas para los testamen-

tos públicos, ológrafos o cerrados. Incumplimiento. (Cámara Primera de Apelación en lo Civil 

y Comercial de San Isidro, sala I, 28 de abril de 2014. B., B.G.S.). -- EN: Derecho de familia. 

Revista interdisciplinaria de doctrina y jurisprudencia, N° 2015-II, abril de 2015, p. 67 

 

Acerca de la obligatoriedad de probar la validez de un testamento redacta-

do en el extranjero / Andrea I. Podestá. -- EN: Derecho de familia. Revista in-

terdisciplinaria de doctrina y jurisprudencia, N° 2015-II, abril de 2015, p. 70 

 

 

 

JURISPRUDENCIA 

 

BIEN DE FAMILIA 

Inconstitucionalidad de la ley 14.432 de la provincia de Buenos Aires. Automaticidad del 

beneficio de bien de familia (Cámara de Apelación en lo Civil y Comercial de Junín, 30 de 

septiembre de 2014. Cesar, Ángel Luis y Rinaldi, Silvia Mabel s/concurso preventivo). -- EN: 

La Ley Buenos Aires, año 22, N° 4, mayo de 2015, p. 442. Cita Online: AR/JUR/49935/2014 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 17, N° 191, 1 de junio de 2015 

15 

 

COMPRAVENTA 

Escrituración. Falta de escrituración en el plazo pactado imputable a uno de los vendedo-

res. Ausencia de documentación indispensable para inscribir la venta por tracto abreviado. 

Imposición de costas con relación a la acción de escrituración únicamente a dicha parte. 

Clausula penal. Función. Límites. Reducción. Deudores que no se encontraban en mora. 

Impedimento creado por el fallecimiento de sus padres. Imponderable que debe ser valorado 

a los fines de la fijación de la cláusula penal. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil, 

sala E, 20 de abril de 2015. E.G.D. y Otro c. S.F.A. y Otros s/daños y perjuicios). -- EN: el-

Dial.com Express. Newsletter Jurídico, año 18, N° 4.244, 29 de mayo de 2015, Cita online: 

AA8F4A 

 

Inmuebles fraccionados en lotes. Sentencia que condena a los demandados a cumplir 

con el abono del saldo adeudado. Empresa constructora que pretende intimación subsidiaria 

al cumplimiento bajo apercibimiento de resolución contractual. Pacto comisorio. Improce-

dencia. Ausencia de reclamo tendiente a la escrituración en la demanda. Ley 14.005. Finali-

dad. Necesidad de evitar abusos que padecen los compradores. Orden público. Ley 23.266. 

Abono de más del setenta por ciento del precio y construcción perteneciente a los adquiren-

tes. Ausencia de comportamiento abusivo. Se confirma la sentencia apelada. (Cámara Na-

cional de Apelaciones en lo Civil, sala B, 23 de abril de 2015. Compañía Inmobiliaria Cons-

tructora S.A. Comercial E Indus. c/ Chiroque Edilberto y Otro s/cumplimiento de contrato). -- 

EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 18, N° 4.228, 6 de mayo de 2015, Cita on-

line: elDial AA8F47 

 

COMPRAVENTA INMOBILIARIA 

Ausencia de boleto de compraventa: recibos emanados del vendedor; eficacia probatoria; 

primer comprador que celebró contrato de compraventa sin escriturar; posesión del inmue-

ble; comprador posterior por escritura; ausencia de posesión; acción reivindicatoria; impro-

cedencia. (Suprema Corte de Justicia de la Provincia de Buenos Aires, 12 de noviembre de 

2014. I., D.E c. G., C. y otro. Reivindicación y G., C. c. F., G. A. Fijación de plazo para escri-

turar y escrituración). -- EN: El Derecho, N° 13.719, 4 de mayo de 2015 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 17, N° 191, 1 de junio de 2015 

16 

 

CONCUBINATO 

División de condominio. Convivencia de dieciséis años en el inmueble de la demandada. 

Mejoras, mantenimiento y reparaciones. Trabajos de construcción de un “quincho”. Mejora 

útil. Falta de acreditación de que hubiera incrementado el valor de venta de la propiedad. 

Falta de prueba del aporte exclusivo del actor en el pago de las erogaciones reclamadas. 

Presunción de asunción en partes iguales de los gastos reclamados. Admisión de la deman-

da. Reembolso de la suma correspondiente al accionante. Se declara disuelto el condominio 

que ambos tienen sobre el rodado. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil, sala I, 17 

de marzo de 2015. M. A. R. c/ G. B. L. s/ División de condominio). -- EN: elDial.com Expre-

ss. Newsletter Jurídico, año 18, N° 4.228, 6 de mayo de 2015, Cita online: AA8EB6 

 

CONDOMINIO 

Club de campo. Ejecución de expensas. Liquidación efectuada por el directorio. Título 

hábil. Previsiones del nuevo Código Civil y Comercial respecto de los emprendimientos in-

mobiliarios. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo Comercial, sala F, 4 de noviembre de 

2014. Club de Campo Haras del Sur c. Farías, Pablo Oscar s/ ejecutivo). -- EN: Abeledo Pe-

rrot Newsletter, AR/JUR/71059/2014, 5 de mayo de 2015 

 

DONACIÓN 

Nulidad de escritura de oferta de donación. Asentimiento conyugal (Cámara de Apelación 

en lo Civil y Comercial de Azul, sala II, 23 de septiembre de 2014. V., L.A. y otros c. B., N.A. 

s/nulidad de contrato). -- EN: La Ley Buenos Aires, año 22, N° 4, mayo de 2015, p. 441. Cita 

Online: AR/JUR/66962/2014 

 

ESCRITURACIÓN 

Venta de un inmueble ganancial de titularidad exclusiva de la cónyuge a favor de una de 

sus hijas. Asentimiento tácito previo del esposo. Art. 1277 Código Civil. Interpretación. Diso-

lución de sociedad conyugal por muerte de uno de los cónyuges entre la firma del boleto de 

compraventa y la escrituración. Oposición de otra hija coheredera a la escrituración. Acto de 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 17, N° 191, 1 de junio de 2015 

17 

administración extraordinario. Deuda exigible. Admisión de la demanda de escrituración. 

(Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil, sala C, 14 de abril de 2015. S., G.D. y otro c. 

E., F. y otro s/escrituración). -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 18, N° 

4.233, 13 de mayo de 2015, Cita online: AA8EE7 

 

FALSEDAD IDEOLÓGICA 

Escritura pública. Consumación del delito. Pena. Multa y prisión. Necesidad de que medie 

ánimo de lucro.. (Tribunal Superior de Justicia de la Provincia de Córdoba, sala penal, 30 de 

diciembre de 2014. Oxandaburu, Diego Gastón y Otros p.ss.aa. falsedad ideológica, etc. s/ 

recurso de Casación). -- EN: La Ley, t. 2015-C, año 79, N° 83, 8 de mayo de 2015, p. 1. Cita 

online: AR/JUR/76862/2014 

 

HIPOTECA 

Cancelación. Necesidad de ocurrir por la vía del proceso de conocimiento. Excepción de 

inhabilidad de título admitida en la ejecución hipotecaria. Efectos. (Cámara Nacional de Ape-

laciones en lo Civil, sala I, 13 de noviembre de 2014. Sancor Cooperativas Unidas Limitadas 

c. Caldara, O. y Amaya, C. Sociedad de hecho y otros s/ ejecución hipotecaria). -- EN: Abe-

ledo Perrot Newsletter, AR/JUR/60131/2014, 12 de mayo de 2015 

 

JUICIO EJECUTIVO 

Cumplimiento de la sentencia de remate. Subasta de inmuebles. Generalidades. Proce-

dencia del pedido de un coheredero a fin de que se deje sin efecto la venta de un inmueble. 

(Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil, sala H, 14 de noviembre de 2014. J., C.E. y 

otros s/ incidente civil). -- EN: Abeledo Perrot Newsletter, AR/JUR/60036/2014, 5 de mayo 

de 2015 

 

MEDIDAS CAUTELARES 

Anotación de litis sobre un inmueble cuyo embargo fue solicitado por el actor. Proceden-

cia. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil, sala E, 4 de septiembre de 2014. V., P. E. 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 17, N° 191, 1 de junio de 2015 

18 

c. A..... . SRL s/ cumplimiento de contrato). -- EN: Abeledo Perrot Newsletter, 

AR/JUR/54262/2014, 7 de mayo de 2015 

 

PRESCRIPCIÓN ADQUISITIVA 

Veinteañal. Falta de prueba del inicio de la posesión. Insuficiencia de la prueba testimo-

nial. Interpretación restrictiva del instituto de la usucapión. Rechazo de la demanda (Cámara 

de Apelaciones en lo Civil y Comercial de Resistencia, sala II, 30 de septiembre de 2014. 

Catori, Emeteria c. Jara, Ramona s/ prescripción adquisitiva). -- EN: La Ley Litoral, año 19, 

N° 4, mayo de 2015, p. 417. Cita Online: AR/JUR/53615/2014 

 

REIVINDICACIÓN 

Excepción de usucapión. Procedencia de la defensa. Posesión. Título. Características y 

apreciación de la prueba. (Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial de 1a Nominación 

de Córdoba, 9 de diciembre de 2014. Videla, Oscar Horacio c. Pirinoli, Argentina Florida y 

otro s/ acciones posesorias/reales - reivindicación - recurso de apelación). -- EN: La Ley 

Córdoba, año 32, N° 4, mayo de 2015, p. 461. Cita Online: AR/JUR/68934/2014 

 

RESOLUCIÓN DE CONTRATO DE COMPRAVENTA 

Compraventa de inmueble. Procedencia de resolución y restitución. Inadmisibilidad del 

recurso extraordinario de inaplicabilidad de ley. (Superior Tribunal de Justicia de la Provincia 

de Corrientes, 11 de febrero de 2015. Laenge, Eugenia Victoria Luisa y Bravo, de Laguna 

Laenge José Luis c. Andino Marina s/ resolución de contrato). -- EN: La Ley, t. 2015-C, año 

79, N° 83, 8 de mayo de 2015, p. 1. Cita online: AR/JUR/162/2015 

 

SOCIEDAD CONYUGAL 

Carácter de los bienes. Prueba del carácter. Bien indiviso parcialmente propio de uno de 

los cónyuges. Adquisición de otra parte indivisa durante el matrimonio. Teoría monista. So-

lución brindada por el Código Civil y Comercial en su artículo 464, inciso k. (Cámara de Ape-

laciones en lo Civil y Comercial de Pergamino, 13 de febrero de 2015. C., M.B. c. A., R.A. s/ 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 17, N° 191, 1 de junio de 2015 

19 

liquidación de sociedad conyugal). -- EN: Abeledo Perrot Newsletter, AR/JUR/1179/2015, 14 

de mayo de 2015 

 

Liquidación de sociedad conyugal. Carácter ganancial del único inmueble integrante de la 

masa partible. Sede del hogar conyugal que continuó ocupando la demandada de aproxi-

madamente sesenta y cinco años, luego del divorcio, decretado por culpa del esposo. Mujer 

jubilada. Prueba del grave perjuicio que ocasionaría la partición. Artículos 207 y 211 del 

Código Civil. Admisión de la oposición a la liquidación del inmueble. (Cámara Nacional de 

Apelaciones en lo Civil, sala H, 20 de abril de 2015. C., C. E. C/ A., y. s/ Liquidación de so-

ciedad conyugal). -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 18, N° 4.231, 11 de 

mayo de 2015, Cita online: AA8EE2 

 

SUCESIONES 

Legítima. Reducción de donación. Rechazo. Manifestación de la voluntad del donante. 

Escritura pública (Cámara de Apelaciones de Concordia, sala civil y comercial II, 4 de febre-

ro de 2015. P., I.J. c. P., I. y otras s/ordinario). -- EN: La Ley Litoral, año 19, N° 4, mayo de 

2015, p. 435 Cita Online: AR/JUR/931/2015 

 

Sucesión intestada. Derecho de representación. Nietos que concurren a la sucesión de 

su abuelo. Progenitor fallecido con posterioridad al causante. (Cámara de Apelaciones en lo 

Civil, Comercial, Laboral y Minería de Neuquén, sala III, 24 de febrero de 2015. G., L. J. s/ 

Sucesión ab intestato). -- EN: Abeledo Perrot Newsletter, AR/JUR/6422/2015, 22 de mayo 

de 2015 

 

Sucesión intestada. Órdenes sucesorios. Supuestos de exclusión del cónyuge. Separa-

ción de hecho. Exclusión. Rechazo. Mantenimiento de dos familias paralelas. Ruptura no de-

finitiva del matrimonio. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil, sala B, 15 de diciembre 

de 2014. S., A.D. c. V., S.T. s/exclusión del heredero). -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 

2015-II, fascículo N° 4, 22 de abril de 2015, p. 67 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 17, N° 191, 1 de junio de 2015 

20 

TERCERÍA DE DOMINIO 

Procedencia de una tercería intentada por el adquirente con boleto de compraventa. Po-

sesión anterior a la inscripción registral. Vivienda familiar. Publicidad posesoria (Corte Su-

prema de Justicia de la Provincia de Tucumán, sala civil y penal, 18 de agosto de 2014. To-

ledo Nacusse, Roque c. Caja Popular de Ahorros de la Provincia de Tucumán c/ Sánchez 

Guido Antonio s/ cobro ejecutivo s/ Tercerías). -- EN: La Ley Noroeste, año 19, N° 4, mayo 

de 2015, p. 455. Cita Online: AR/JUR/64371/2014 

 

USUCAPIÓN 

Mediación. Enumeración no taxativa del art. 4 de la ley 13951. Artículo 1° del decreto re-

glamentario n° 2530/10. El objeto del juicio de usucapión es materia no disponible para los 

particulares. no es susceptible de ser sometido a mediación previa obligatoria. Se revoca la 

sentencia apelada. Se hace lugar a la petición de exención de mediación previa obligatoria. 

(Cámara de Apelación en lo Civil y Comercial de San Isidro, sala I, 9 de abril de 2015. L.J.C. 

c. C.A. de T. del N.L. s/diligencias preliminares). -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurí-

dico, año 18, N° 4.234, 14 de mayo de 2015, Cita online: AA8EED 

 

 

 

JURISPRUDENCIA AGRUPADA 

 

Fideicomiso / Santos E. Cifuentes (h.). -- EN: La Ley Gran Cuyo, año 20, N° 4, mayo de 

2015, p. 461. Cita Online: AR/DOC/1226/2015 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 17, N° 191, 1 de junio de 2015 

21 

 

ÍNDICE ALFABÉTICO 
Acerca de la obligatoriedad de probar la validez 

de un testamento redactado en el extranjero, 
14 

Acuerdo plenario, 13 
Algunas apostillas sobre las sociedades 

irregulares del nuevo Código Civil y Comercial 
de la Nación, 12 

Algunas notas sobre la responsabilidad 
colectiva y anónima en el nuevo Código Civil, 
8 

Algunos aspectos de los procesos por 
incapacidad en el nuevo Código Civil y 
Comercial de la Nación : La legitimación 
activa, las partes intervinientes, el juez 
competente y el estatus de la persona durante 
el trámite, 10 

Alterini, Juan Martín, 7 
Anales de legislación argentina, 3 
Análisis de algunos cambios significativos en 

derecho de familia en el nuevo Código Civil y 
Comercial de la Nación, 7 

Aplicación del nuevo código civil y comercial a 
los procesos judiciales en trámite : Y otras 
cuestiones que debería abordar el congreso, 
11 

Arcos Valcárcel, Sandra Sofía, 7 
ARTÍCULO 3.573 DEL CÓDIGO CIVIL, 6 
Asambleas de consorcio, 8 
Asociaciones civiles : Algunos aspectos 

relevantes de la reforma del Código Civil y 
Comercial de la Nación y la regulación en la 
provincia de Mendoza, 9 

Ayala, Martín, 7 
B., B.G.S., 14 
Berizonce, Roberto O., 7 
Berti García, María Milagros, 7 
BIEN DE FAMILIA, 14 
Boggiano, Antonio, 7 
Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires, 3 
Botteri (h), José David, 7 
Breves reflexiones acerca del denominado 

boleto de compra y venta inmobiliario : 
Comparación sistemática entre el Código Civil 
y el Código Civil y Comercial, 8 

C., C. E. C/ A., y. s/ Liquidación de sociedad 
conyugal, 19 

C., M.B. c. A., R.A. s/ liquidación de sociedad 
conyugal, 19 

Cafferata, Manuel J., 7 
Calderón, Maximiliano Rafael, 9 

Cámara de Apelación en lo Civil y Comercial de 
Azul, 16 

Cámara de Apelación en lo Civil y Comercial de 
Junín, 14 

Cámara de Apelación en lo Civil y Comercial de 
Mar del Plata, 6 

Cámara de Apelación en lo Civil y Comercial de 
Quilmes, 13 

Cámara de Apelación en lo Civil y Comercial de 
San Isidro, 20 

Cámara de Apelaciones de Concordia, 19 
Cámara de Apelaciones de Trelew, 13 
Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial 

de 1a Nominación de Córdoba, 18 
Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial 

de Pergamino, 18 
Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial 

de Resistencia, 18 
Cámara de Apelaciones en lo Civil, Comercial, 

Laboral y Minería de Neuquén, 19 
Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil, 15, 

16, 17, 19 
Cámara Nacional de Apelaciones en lo 

Comercial, 14, 16 
Cámara Primera de Apelación en lo Civil y 

Comercial de San Isidro, 14 
Cané, Fernando Luis, 8 
Casas, Manuel Gonzalo, 8 
Catori, Emeteria c. Jara, Ramona s/ prescripción 

adquisitiva, 18 
Caumont, Arturo, 8 
Cesar, Ángel Luis y Rinaldi, Silvia Mabel 

s/concurso preventivo, 14 
Christello, Martín Alejandro, 8 
Cifuentes (h.), Santos E., 20 
Club de Campo Haras del Sur c. Farías, Pablo 

Oscar s/ ejecutivo, 16 
Compañía Inmobiliaria Constructora S.A. 

Comercial E Indus. c/ Chiroque Edilberto y 
Otro s/cumplimiento de contrato, 15 

COMPRAVENTA, 15 
COMPRAVENTA INMOBILIARIA, 15 
CONCUBINATO, 16 
CONDOMINIO, 16 
Consideraciones prácticas de la Ley de 

Protección Nacional sobre la Propiedad, 
Posesión o Tenencia de Tierras Rurales, 9 

Constitucional. Suplemento La Ley, 3 
Cornejo, Américo Atilio, 8 
Corte Suprema de Justicia de la Provincia de 

Tucumán, 20 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 17, N° 191, 1 de junio de 2015 

22 

Cracogna, Dante, 11 
Crespo, María Florencia, 8 
Cuadros, Oscar A., 6 
Cura Grassi, H. Domingo C., 8 
D.M., L. y otros, 13 
DERECHO ADMINISTRATIVO, 6 
Derecho administrativo : Revista de doctrina, 

jurisprudencia, legislación y práctica, 3 
DERECHO CIVIL, 7 
DERECHO COMERCIAL, 11 
Derecho de familia : Revista interdisciplinaria de 

doctrina y jurisprudencia, 3 
DERECHO INFORMÁTICO, 12 
DERECHO LABORAL, 12 
DERECHO TRIBUTARIO, 12 
Diario judicial, 4 
DIVORCIO, 13 
DJU, 6 
DOCTRINA, 6 
Dominio del Estado, 6 
DONACIÓN, 16 
E.G.D. y Otro c. S.F.A. y Otros s/daños y 

perjuicios, 15 
El artículo 7° del Código Civil y Comercial y los 

expedientes en trámite en los que no existe 
sentencia firme, 13 

El Código Civil y Comercial y el derecho 
internacional público y privado, 7 

El Código Civil y Comercial y el federalismo, 10 
El Derecho digital, 4 
El dolo y el nuevo Código Civil y Comercial : 

Dolo obligacional, 10 
El nombre de la persona humana en el Código 

unificado, 8 
EL TIEMPO ES HOY, 6 
ElDial.Com Express, 4 
ESCRITURACIÓN, 16 
Escudero de Quintana, Beatriz, 8 
Estructura de la colación de donaciones en el 

nuevo Código Civil argentino del año 2014, 13 
Exclusión de la vocación hereditaria conyugal 

por separación de hecho en el nuevo Código 
Civil, 11 

Exclusión de la vocación hereditaria y divorcio 
incausado, 11 

Exclusión de la vocación hereditaria y uniones 
convivenciales, 10 

Fabiano Aidilio G., 6 
FALSEDAD IDEOLÓGICA, 17 
Fideicomiso, 20 
Firma, impresión digital y firma electrónica, en el 

Código Civil y Comercial, 7 
Fossaceca (h.), Carlos A., 11 

G., L. J. s/ Sucesión ab intestato, 19 
Gentile, Jorge Horacio, 9 
Gorga José Luis s/incidente (excepto los 

tipificados expresamente), 6 
Guiñazú, María Martha, 9 
Heredero concursado y medidas que afectan el 

proceso sucesorio, 14 
Hernández, Lidia B., 9 
Herrera, Marisa, 9 
HIPOTECA, 17 
I., D.E c. G., C. y otro. Reivindicación y G., C. c. 

F., G. A. Fijación de plazo para escriturar y 
escrituración, 15 

Impacto del Código Civil y Comercial Unificado 
sobre las obligaciones de dar sumas de 
dinero en moneda que no es de curso legal, 8 

Incidencias posibles del Código Civil y 
Comercial sobre el derecho laboral, 12 

ÍNDICE ALFABÉTICO, 21 
ÍNDICE SISTEMÁTICO, 27 
Infojus novedades jurídicas, 4 
J., C.E. y otros s/ incidente civil, 17 
JUICIO EJECUTIVO, 17 
JURISPRUDENCIA, 14 
JURISPRUDENCIA AGRUPADA, 20 
JURISPRUDENCIA ANOTADA, 13 
Jurisprudencia argentina, 4 
Kemelmajer de Carlucci, Aída, 13 
Kogan, Hilda, 12 
L.J.C. c. C.A. de T. del N.L. s/diligencias 

preliminares, 20 
La asunción de riesgos : Su tratamiento en el 

Código Civil y Comercial de la Nación, 11 
La caducidad de los derechos en el nuevo 

Código Civil y Comercial, 9 
La capacidad de ejercicio de los menores en el 

Código Unificado, 8 
La causalidad, las probabilidades y la pérdida 

de chances en el nuevo Código Civil y 
Comercial, 7 

La esperada reforma del Código Civil y su 
unificación con el Comercial, 7 

La incorporación de normas de derecho 
informático en el nuevo Código Civil y 
Comercial y sus proyecciones en los 
procedimientos judiciales, 12 

La Justicia rechazó una sentencia de primera 
instancia en la que se había denegado la 
solicitud del Derecho Real de Habitación a 
una cónyuge supérstite por solicitarlo cuando 
la partición estaba en trámite. Los jueces 
alegaron que este derecho puede ser 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 17, N° 191, 1 de junio de 2015 

23 

invocado hasta el momento mismo de la 
partición, 6 

La Ley, 4 
La Ley Buenos Aires, 4 
La Ley Córdoba, 4 
La Ley Gran Cuyo, 5 
La Ley Litoral, 5 
La Ley Noroeste, 5 
La prescripción en materia tributaria local frente 

al nuevo Código Civil y Comercial, 12 
La problemática de la aplicación temporal de las 

normas del Nuevo Código Civil y Comercial, 9 
La recodificación contemporánea del derecho 

privado argentino : El valor del sistema central 
y de las reglas jurídicas de anticipación, 8 

La responsabilidad del Estado en el nuevo 
Código Civil y el la Ley 26.944, desde el 
diseño constitucional santafecino, 6 

Laenge, Eugenia Victoria Luisa y Bravo, de 
Laguna Laenge José Luis c. Andino Marina s/ 
resolución de contrato, 18 

Lanusse, Francisco J., 9 
Las cooperativas frente al concurso y la quiebra, 

11 
Las deudas de los cónyuges en el Código Civil y 

Comercial, 9 
Las personas jurídicas en el Código Civil y 

Comercial, 9 
Legislación argentina, 5 
Leguisamón, Héctor Eduardo, 9 
LEY, 13 
Lo Prete, Octavio, 14 
López Mesa, Marcelo J., 9 
López Testa, Daniela, 8 
López, Fernando J., 14 
Los contratos en el Código Civil y Comercial. : 

Una mirada general al Libro Tercero 
“Derechos personales”, 7 

Los derechos personalísimos en el nuevo 
Código Civil y Comercial, 10 

Los derechos reales de garantía en el Código 
Civil y Comercial, 10 

Los nuevos paradigmas en las relaciones 
familiares : Código Civil y Comercial de la 
Nación - Ley 26.994, 10 

M. A. R. c/ G. B. L. s/ División de condominio, 
16 

Márquez, José Fernando, 9 
MEDIDAS CAUTELARES, 17 
Minyersky, Nelly, 10 
Modificaciones de la Ley 26.994 a la Ley 19.550 

de Sociedades, 12 
Molina Quiroga, Eduardo, 10 

Navarro Floria, Juan G., 10 
Niel Puig, Luis, 10 
Normas procesales del Código Civil y Comercial 

de la Nación : Personas con capacidades 
restringidas, 7 

NOTICIAS, 6 
Nuevos aspectos del derecho real de propiedad 

horizontal en el nuevo Código Civil y 
Comercial de la Nación : Ley 26.994, 10 

Nuevos derechos reales en el Código Civil y 
Comercial: Conjuntos inmobiliarios y 
cementerios privados, 10 

Observaciones al Digesto Jurídico Argentino en 
materia de contratos, 7 

Orlandi, Olga E., 10 
Otamendi, Jorge, 12 
Oxandaburu, Diego Gastón y Otros p.ss.aa. 

falsedad ideológica, etc. s/ recurso de 
Casación, 17 

P., I.J. c. P., I. y otras s/ordinario, 19 
Palacio de Caeiro, Silvia B., 10 
Pejcic, Gonzalo Pérez, 13 
Pellegrini, María Victoria, 9 
Penal y procesal penal : Suplemento La Ley, 5 
Penna, Marcela A., 10 
Penna, Marcela Adriana, 10 
Peres, Agustín A., 13 
Periódico económico tributario, 5 
Peyrano, Guillermo F., 10 
Pita, Enrique Máximo, 11 
Podestá, Andrea I., 14 
PRESCRIPCIÓN ADQUISITIVA, 18 
Prescripción y caducidad en el Código Civil y 

Comercial, 9 
Privilegios en el Código Civil y Comercial : Su 

comparación con el plexo falencial, 11 
Puente, Gonzalo E., 12 
Reflexiones sobre ciertos aspectos del nuevo 

Código Civil y Comercial de la Nación y su 
impacto en la contratación pública, 6 

Reformas Legislativas. Debates doctrinarios. 
Código Civil y Comercial, 5 

REIVINDICACIÓN, 18 
Requisitos del nombre de una persona jurídica 

en el Código Civil y Comercial : Caos en la 
aprobación de nombres sociales, 12 

RESOLUCIÓN DE CONTRATO DE COMPRAVENTA, 18 
Responsabilidad civil : Aspectos generales en el 

nuevo Código Civil y Comercial, 11 
REVISTAS, 3 
Rivera, Julio César, 11 
Rol de los registros civiles en las relaciones de 

familia. Impacto del nuevo Código, 9 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 17, N° 191, 1 de junio de 2015 

24 

Rolleri, Gabriel G., 11 
Rovira, Alfredo L., 11 
Russo, Federico, 11 
S., A.D. c. V., S.T. s/exclusión del heredero, 19 
S., G.D. y otro c. E., F. y otro s/escrituración, 17 
Sambrizzi, Eduardo A., 13 
Sancor Cooperativas Unidas Limitadas c. 

Caldara, O. y Amaya, C. Sociedad de hecho y 
otros s/ ejecución hipotecaria, 17 

Separación de hecho y bienes gananciales, 13 
Smayevsky, Miriam, 10 
SOCIEDAD CONYUGAL, 18 
Solari Costa, Osvaldo, 12 
SUCESIONES, 13, 19 
Superior Tribunal de Justicia de la Provincia de 

Corrientes, 18 
Suprema Corte de Justicia de la Provincia de 

Buenos Aires, 15 
Suprema Corte de Justicia de Mendoza, 13 
Tanzi, Silvia Y., 11 
TERCERÍA DE DOMINIO, 20 
Toledo Nacusse, Roque c. Caja Popular de 

Ahorros de la Provincia de Tucumán c/ 

Sánchez Guido Antonio s/ cobro ejecutivo s/ 
Tercerías, 20 

Torello, Viviana Silvia, 12 
Tratativas preliminares al contrato y ruptura en 

el nuevo Código, 11 
Tribunal Superior de Justicia de la Provincia de 

Córdoba, 17 
Una "dogmática deconstructiva" del Código Civil 

y Comercial, 8 
USUCAPIÓN, 20 
V., L.A. y otros c. B., N.A. s/nulidad de contrato, 

16 
V., N. y ot. en Jº 116.264/25.875 S.M. c. N.V. y 

S.B.M. s/acción de nulidad p/rec. ext. de 
inconstit.-casación, 13 

V., P. E. c. A..... . SRL s/ cumplimiento de 
contrato, 18 

Vázquez Ferreyra, Roberto Antonio, 11 
Vega, Susana Elena, 6 
Verón, Alberto Víctor, 12 
Videla, Oscar Horacio c. Pirinoli, Argentina 

Florida y otro s/ acciones posesorias/reales - 
reivindicación - recurso de apelación, 18 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 17, N° 191, 1 de junio de 2015 

25 

ÍNDICE SISTEMÁTICO 
REVISTAS ........................................................................................................................................................ 3 
NOTICIAS ........................................................................................................................................................ 6 

ARTÍCULO 3.573 DEL CÓDIGO CIVIL .............................................................................................................. 6 
EL TIEMPO ES HOY ....................................................................................................................................... 6 

DOCTRINA ....................................................................................................................................................... 6 
DERECHO ADMINISTRATIVO ........................................................................................................................... 6 
DERECHO CIVIL ............................................................................................................................................ 7 
DERECHO COMERCIAL ................................................................................................................................ 11 
DERECHO INFORMÁTICO ............................................................................................................................. 12 
DERECHO LABORAL .................................................................................................................................... 12 
DERECHO TRIBUTARIO ................................................................................................................................ 12 

JURISPRUDENCIA ANOTADA ........................................................................................................................... 13 
DIVORCIO .................................................................................................................................................. 13 
LEY ........................................................................................................................................................... 13 
SUCESIONES .............................................................................................................................................. 13 

JURISPRUDENCIA........................................................................................................................................... 14 
BIEN DE FAMILIA ......................................................................................................................................... 14 
COMPRAVENTA .......................................................................................................................................... 15 
COMPRAVENTA INMOBILIARIA ...................................................................................................................... 15 
CONCUBINATO ........................................................................................................................................... 16 
CONDOMINIO ............................................................................................................................................. 16 
DONACIÓN ................................................................................................................................................. 16 
ESCRITURACIÓN ......................................................................................................................................... 16 
FALSEDAD IDEOLÓGICA .............................................................................................................................. 17 
HIPOTECA .................................................................................................................................................. 17 
JUICIO EJECUTIVO ...................................................................................................................................... 17 
MEDIDAS CAUTELARES ............................................................................................................................... 17 
PRESCRIPCIÓN ADQUISITIVA ....................................................................................................................... 18 
REIVINDICACIÓN ......................................................................................................................................... 18 
RESOLUCIÓN DE CONTRATO DE COMPRAVENTA ........................................................................................... 18 
SOCIEDAD CONYUGAL ................................................................................................................................ 18 
SUCESIONES .............................................................................................................................................. 19 
TERCERÍA DE DOMINIO ................................................................................................................................ 20 
USUCAPIÓN ............................................................................................................................................... 20 

JURISPRUDENCIA AGRUPADA ......................................................................................................................... 20 
ÍNDICE ALFABÉTICO ....................................................................................................................................... 21 
ÍNDICE SISTEMÁTICO ...................................................................................................................................... 25 
 


